
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
 

 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 12fed Medi, 2017 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Swyddfa’r Cyngor, Caernarfon, LL55 

1SH 

PWYNT CYSWLLT Annes Sion 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfrig L. Siencyn Arweinydd 

Mair Rowlands Dirprwy Arweinydd 

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai, Hamdden a 
Diwylliant 

Gareth Wyn Griffith Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol 

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Cyllid 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Datblygu'r Economi 

Rhaglen Gyflawn



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU 

 

   

5   DEDDF YMDDYGIAD 
GWRTHGYMDEITHASOL, TROSEDDU A 
PHLISMONA 2014: DIWYGIO PWERAU 
YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL 

 

Cyng. Mair 
Rowlands 

Catherine 
Roberts 

4 - 7 

6   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD 
CABINET CYLLID 

 

Cyng. 
Peredur 
Jenkins 

Dilwyn 
Williams 

8 - 21 

7   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD 
CABINET AR GYFER PLANT A CEFNOGI 
TEULUOEDD 

 

Cyng / Cllr 
Dilwyn 
Morgan 

Morwena 
Edwards 

22 - 
29 

8   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD 
CABINET PRIFFYRDD A 
BWRDEISTEFOL AC 
YMGYNGHORIAETH 

 

Cyng / Cllr. 
Gareth 
Griffith 

Dilwyn 
Williams 

30 - 
37 

 



 

CABINET CYNGOR GWYNEDD 

 

 

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd 

1 Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

Derbyn yr adroddiad a chytuno i’r argymhellion canlynol: 

 dylid gadael i'r Gorchynion Gwarchod Mannau Cyhoeddus  newid i fod 
yn Gorchymun Mannau Cyhoeddus Dynodedig  ar 19 Hydref eleni 

 I adolygu'r gorchmynion, gan ystyried yr agweddau a nodwyd ym 
mhwynt 3.02 yn yr adroddiad. 

 
2 Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD 

Hysbysu’r Cabinet ynghylch newidiadau i ddeddfwriaeth, sy'n effeithio ar 
orchmynion penodol sydd gennym yn eu lle ar hyn o bryd, a pham ein bod yn 
argymell y dylid eu newid i fod yn orchmynion newydd o'r enw Gorchmynion 
Gwarchod Mannau Cyhoeddus (GGMC) ac ynau, eu  hadolygu dros amser. 
 
Ar hyn o bryd, mae gan Wynedd saith Gorchymyn Mannau Cyhoeddus 
Dynodedig (GMCD).  Cyflwynwyd y ddau GMCD cyntaf yn 2004, ac maent yn 
cynnwys rhan fwyaf o ganol Dinas Bangor a chanol Tref Caernarfon.  
Cyflwynwyd tri arall ym Mlaenau Ffestiniog, Porthmadog a Phwllheli yn 2005; Y 
Bala yn 2008 a Bethesda yn 2011.  
 
Gall yr holl GMCD sydd yn eu lle ar hyn o bryd barhau mewn grym hyd nes 19 
Hydref 2017.  Yna, bydd angen eu diddymu / neu byddant yn newid i fod yn 
Orchmynion Gwarchod Mannau Cyhoeddus newydd (GGMC) yn awtomatig.   
 
Rydym wedi derbyn  cyngor gan yr adran Gyfreithiol ac wedi ymgynghori â'r 
heddlu, ac ar sail hyn yn argymell gadael y GMCD i gael eu hamnewid â 
GGMC, ond eu bod yna'n cael eu hadolygu'n unigol er mwyn asesu -   

 
  

Dyddiad y cyfarfod: 12 Medi 2017 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Mair Rowlands 

Swyddog Cyswllt: Catherine Roberts, Rheolwr Diogelwch Cymunedol 

Rhif Ffôn Cyswllt:  

Teitl yr Eitem: DEDDF YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL, TROSEDDU A 

PHLISMONA 2014:  DIWYGIO PWERAU YMDDYGIAD 

GWRTHGYMDEITHASOL - GOFYNION YNGHYLCH 

GORCHMYNION MANNAU CYHOEDDUS DYNODEDIG 

PRESENNOL  
 

Tud. 3

Eitem 5



 
 

• P'un ai oes angen cynnal y gorchmynion am dair blynedd bellach fel 
ag y maent, neu p'un ai oes angen diddymu rhai / pob un ohonynt.  

• P'un ai oes angen eu haddasu o ran yr ardaloedd daearyddol mae'r 
gorchmynion yn berthnasol iddynt, ac / neu y math o ymddygiad sy'n 
cael ei reoli gan y gorchymyn.  

• P'un ai oes angen ystyried gorchmynion newydd mewn lleoliadau 
gwahanol. 

 

 
 CEFNDIR (Beth yw GMCD a GGMC) 

 
Mae pwerau GMCD yn galluogi awdurdodau lleol i ddyrannu mannau ble mae 
cyfyngiadau ar yfed yn gyhoeddus yn weithredol.  Fodd bynnag, ni ellir ond eu 
defnyddio mewn ardaloedd sydd wedi profi anhrefn neu niwsans yn gysylltiedig 
ag alcohol. Mae’r gorchmynion yn galluogi’r dilynol -  
 

 Dim ond Awdurdodau Lleol all rhoi’r math yma o orchmynion mewn 
lle 

 Ddaru’r Heddlu gyflwyno tystiolaeth i gefnogi’r 7 gorchymyn cyfredol  

 Mae’r gorchymyn yn galluogi heddwas mewn iwnifform heddlu i 
sialensio ymddygiad gwrthgymdeithasol, sydd yn gysylltiedig ac yfed 
alcohol, gan rhoi hawl iddynt ofyn i’r unigolyn ildio’r diod 

 Gall unigolyn sydd yn gwrthod, gael ei arestio 

 Mae rhaid i arwyddion , ddatgan yn glir, beth ydi’r ymddygiad sydd yn 
cael ei wahardd 

 
GGMC - cawsant eu cyflwyno yn Neddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol 2014.  
Yn wahanol i GMCD, nid yw'r GGMC wedi'i gyfyngu i niwsans sy'n gysylltiedig 
ag alcohol a gall ymdrin ag amrediad eang o ymddygiadau gwrthgymdeithasol. 
Mae’r gorchmynion yn galluogi’r dilynol –  
 

 Dim ond Awdurdodau Lleol sydd â'r pŵer i weithredu GGMC mewn 
ardal benodol os ydynt yn rhesymol fodlon fod y ddau amod a ganlyn 
wedi'u bodloni 

 Gweithgareddau a ddigwyddodd mewn man cyhoeddus yn ardal yr 
Awdurdod wedi cael; 

 Effaith andwyol ar ansawdd bywyd y rhai sy'n byw yn yr ardal leol, neu 

 Mae’n debygol y bydd gweithgareddau'n digwydd mewn man cyhoeddus 
yn yr ardal honno ac y byddant yn cael effaith o'r fath 

 Hefyd: bod effaith neu effaith debygol y gweithgareddau  

 natur, neu'n debygol o fod o natur ddi-baid neu barhaus 

 Yn, neu'n debygol o wneud y gweithgareddau'n afresymol, ac 

 Yn cyfiawnhau'r cyfyngiadau a osodir gan yr hysbysiad 

 • Mae'r gorchymyn yn caniatáu gosod cyfyngiadau a gofynion (gan 
y gall gorchymyn gynnwys nifer o'r rhain) a gellir eu gweithredu'n 
gyffredinol neu eu targedu yn erbyn grwpiau penodol ar adegau 
penodol. 

Tud. 4



 
3 Y SEFYLLFA GYFREDOL 

3.01 - Ni fyddai'r dystiolaeth gyfredol sydd ar gael i'r ALl, sy'n cael ei darparu 
gan yr Heddlu yn bennaf, yn debygol iawn o gyfiawnhau gweithrediad y GGMC 
newydd (o'r newydd) o fewn y
[...]
au arferol gan nad yw’r adroddiad yma yn 
creu unrhyw ymrwymiad i wariant ychwanegol.   

 

Barn yr Aelod Lleol: 

Ddim yn fater lleol 

 

Tud. 5



 
 
 
  

 

Tud. 6



CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

 

 

 
Cyswllt: 

01286 679868 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

www.gwynedd.gov.uk 

 
Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd 

  

1. CYFLWYNIAD 

1.1 Pwrpas yr adroddiad yma yw diweddaru fy nghyd aelodau ar yr hyn sydd wedi 

digwydd yn y meysydd yr wyf yn gyfrifol amdanynt fel Aelod Cabinet Cyllid. Bydd 

hyn yn cynnwys amlinellu’r hyn sydd wedi digwydd yn erbyn addewidion Cynllun 

y Cyngor; lle mae’r mesurau perfformiad arni; a’r diweddaraf o ran cynlluniau 

arbedion a thoriadau. 
 

1.2 Byddwn yn eich atgoffa fod yr holl faterion eisoes wedi bod yn destun trafodaeth 

ac wedi eu craffu mewn cyfarfod o dîm rheoli'r Adran Cyllid, oedd hefyd yn 

cynnwys cynrychiolaeth o’r Pwyllgor Craffu. 
 

1.3 Ar y cyfan, rwy’n gyfforddus gyda pherfformiad y prosiectau a’r mesurau 

perfformiad yr wyf yn gyfrifol amdanynt neu fod camau priodol wedi eu cymryd 

er mwyn gwella perfformiad. 

 

  

Dyddiad: 12fed o Fedi 2017 

Teitl yr Eitem: Adroddiad Perfformiad Aelod Cabinet Cyllid 

Pwrpas: Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Peredur Jenkins 

Swyddog Cyswllt: Dilwyn Williams, Prif Weithredwr 

  

Tud. 7

Eitem 6

mailto:cabinet@gwynedd.llyw.cymru


 

2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

 

2.1 Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad.  

3. Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD 

 

3.1. Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad effeithiol. 

 

4. PROSIECTAU’R CYNLLUN STRATEGOL  

 

Cyngor Effeithiol ac Effeithlon 
4.1. FfG5 - Strategaeth Technoleg Gwybodaeth (TG)  

 

4.2.1 Ers i mi adrodd diwethaf mae cynnydd pellach wedi digwydd yng ngwaith y 

Strategaeth. 

 

4.2.2 Sianel Ddigidol a Hwyluso Cysylltu Gyda’r Cyngor: Mae datblygiadau’r sianel 

ddigidol yn parhau i dderbyn blaenoriaeth.  Fe fydd y sianel yn cael ei ail-lansio
[...]
ryderon bod y system yn 

atgynhyrchu ffeiliau yn hytrach na chlirio a chwynnu'r ffeiliau a ffolderi presennol 

a gosod strwythur corfforaethol.  Er mwyn ymateb i’r pryderon hyn, a cheisio 

sicrhau bod y system yn cyflawni ei llawn botensial, mae sesiwn wedi ei chynnal 

hefo’r Tîm Rheoli Corfforaethol a chamau gweithredu wedi eu rhoi yn eu lle. 

 

5 PERFFORMIAD 

 

5.1 Mae Atodiad 1 yn adrodd yn llawn ar y mesurau perfformiad sy’n gysylltiedig â fy 

mhortffolio.  

 

5.2 Ceir 11 o Wasanaethau o fewn yr Adran Cyllid. Rwyf wedi herio mesurau'r  

Gwasanaeth Cyflogau, Cyllid a Chyfrifeg, Buddsoddi a Rheolaeth Trysorlys, 

Incwm, Trethi a Budd-daliadau ac yn fodlon gyda’r perfformiad. 

 

5.2.1 Mae’r Gwasanaeth Risg ac Yswiriant yn cefnogi adrannau’r Cyngor wrth iddynt 

asesu’r bygythiadau a chyfleoedd all eu hwynebu wrth ddarparu eu 

gwasanaethau a blaenoriaethu eu gweithgareddau ar sail yr asesiad. Maent 

hefyd yn amddiffyn buddiannau trethdalwyr drwy sicrhau trefniadau yswiriant 

priodol ac ymdrin â hawliadau. 

 

5.2.2 Nodir fod perfformiad y mesur Amddiffyn budd ariannol y trethdalwr: Canran o 

hawliadau atebolrwydd cyhoeddus a wadwyd (setlwyd am £0) gan yr Uned 

(CD4.01) wedi lleihau i 66.6% o’i gymharu â 81.8% a 82.4% ar gyfer y ddau 

chwarter olaf yn 2016/17. Bu i ni amddiffyn 6 hawliad allan o 9 a wnaed yn y 

cyfnod yn  llwyddiannus. Nid oedd unrhyw agweddau cyffredin yn y 3 achos 

sydd wedi setlo ac mae camau wedi eu cymryd er mwyn ymateb. 

 

5.2.3 Pwrpas y Gwasanaeth Archwilio Mewnol yw rhoi hyder i’r dinesydd a'r Cyngor am 

amgylchedd reolaeth a threfniadau llywodraethu'r Cyngor trwy adrodd yn 

annibynnol a gwrthrychol i’r Pennaeth Cyllid a’r Pwyllgor Archwilio a 

Llywodraethu.  

 

5.2.4 Gwelir bod y Canran archwiliadau yn y Cynllun Archwilio sydd un ai wedi eu cau 

neu sydd ag adroddiad terfynol wedi ei ryddhau (CD2.03) wedi lleihau i 3.33% ar 

gyfer y chwarter cyntaf yn 2017/18 o’i gymharu â 17.5% ar gyfer yr un cyfnod yn 

2016/17 a 11.11% yn 2015/16. Nodir fod problemau recriwtio staff wedi cyfrannu 

at y sefyllfa oedd yn golygu fod diffyg o 2 archwiliwr llawn amser yn ystod y 

cyfnod. Deallaf fod y sefyllfa wedi gwella erbyn hyn a byddaf yn cadw golwg ar 

y mesur i’r dyfodol. 

 

5.2.5 Mae’r Gwasanaeth Technoleg Gwybodaeth yn cefnogi a rhoi’r gallu i holl 

wasanaethau’r Cyngor wasanaethu dinasyddion Gwynedd mewn ffordd 

effeithiol, hyblyg a diogel. Gwelir bod Canran yr argaeledd rhwydwaith (TG01) 

wedi parhau yn gymharol sefydlog gyda’r perfformiad yn ystod y cyfnod dan 

sylw yn 99.97% o’i gymharu â 99.94% yn 16/17 a 99.80% yn 15/16. 

 

5.2.6 Yn y cyfarfod herio perfformiad bu i ni drafod y problemau a gafwyd hefo  

systemau cyfrifiadurol y Cyngor am gyfnod yn ystod mis Mehefin. Deallir nad yw 

problemau o’r fath yn cael eu cofnodi yn y mesur fel y mae ar hyn o bryd. O 

ganlyniad, mae amheuon a ydym yn mesur y peth cywir ac rwyf wedi gofyn i’r 

Gwasanaeth ystyried sefydlu mesur o’r newydd ynghylch gallu pobl i ddefnyddio 

systemau cyfrifiadurol y Cyngor. 

 

Tud. 9



5.2.7 Mae’r Gwasanaeth yn dal i ymchwilio i’r rhesymau dros y problemau a gafwyd 

ym mis Mehefin. Rwyf wedi gofyn iddynt adrodd yn ôl i mi pan fyddant wedi 

cwblhau eu hymchwiliadau a fy mwriad yw adrodd yn ôl i chi ar y canfyddiadau 

a’r opsiynau ar gyfer creu systemau mwy gwydn er mwyn ceisio sicrhau nad yw’r 

sefyllfa yn codi eto yn y dyfodol. 

 

5.2.8 Gweinyddu’r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol ar ran dros 40 o gyflogwr er mwyn 

cyfrifo a thalu pensiynau yn brydlon a chywir y mae’r Gwasanaeth Pensiynau. Er 

bod perfformiad y mesur Cyfartaledd nifer y ddyddiau gwaith a gymerwyd i 

anfon llythyr yn hysbysu gwerth buddion ymddeol - amcangyfrif (CD9.03) yn 

ystod y chwarter cyntaf yr un fath a’r un cyfnod yn 2016/17 ar 7.40 ac yn lleihad 

ar y ffigwr o 10.00 yn 2015/16 mae’n dangos cynnydd o’r perfformiad o 4.40 a 

4.00 a welwyd yn y 2 chwarter olaf yn 2016/17. 

 

5.2.9 Y rheswm dros hyn yw’r
[...]
 
       

Pwpras y Gwasanaeth: 

       
       

Cefnogi adrannau’r Cyngor wrth iddynt asesu’r bygythiadau a chyfleon all eu hwynebu wrth ddarparu eu 
gwasanaethau a blaenoriaethu eu gweithgareddau ar sail yr asesiad. Amddiffyn buddiannau trethdalwyr 

drwy sicrhau trefniadau yswiriant priodol ac ymdrin â hawliadau 

       

      

         
      

Cyf. Mesur Cyflawni 

Ch1 

17/18 

Ch4 

16/17 

Ch3 

16/17 

Ch2 

16/17 

Ch1 

16/17 

Ch1 

15/16 

Ch1 

14/15       

CD4.01 Amddiffyn budd ariannol y 
trethdalwr: canran o 

hawliadau atebolrwydd 
cyhoeddus a wadwyd (setlwyd 

am £0) gan yr Uned 

66.6% 81.8% 82.4% 90.9% 77.8% 72.5% 73.3% 
      

CD4.02 Amddiffyn budd ariannol y 
trethdalwr:canran o hawliadau 

atebolrwydd cyhoeddus a 

wadwyd (setlwyd am £0) gan 
yr Yswirwyr 

76.9% 76.19% 83.3% 92.3% 63.6% 81.4% 76.7% 
      

  

T
ud. 13



Gwasanaeth Archwilio Mewnol - Mesurau Cyflawni (Chwarterol) 
    

         
       

Uwch Reolwr Cyfrifol : Dewi A Morgan 
       

       

Rheolwr Cyfrifol: Luned F Jones 
       

       

         
       

Pwrpas y Gwasanaeth: 

       
       

Rhoi hyder i’r dinesydd a'r Cyngor am amgylchedd reolaeth a threfniadau llywodraethu'r Cyngor trwy 
adrodd yn annibynnol a gwrthrychol i’r Pennaeth Cyllid a’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu.  

       

 
       

         
       

Cyf. Mesur Cyflawni 
Ch1 

17/18 
Ch4 

16/17 
Ch3 

16/17 
Ch2 

16/17 
Ch1 

16/17 
Ch1 

15/16 
Ch1 

14/15        

CD2.03 Canran archwiliadau yn y 
Cynllun Archwilio sydd unai 
wedi eu cau neu sydd ag 
adroddiad terfynol wedi ei 

ryddhau. 

3.33% 95.83% 60.81% 32.53% 17.5% 11.11% 8.25% 
       

CD2.09a Canran o’r archwiliadau 
mewnol sydd yn cyrraedd barn 
“B” neu well 
(Cyfanswm cronnus) 

100% 85.71% 90.7% 88.5% 86.7% 71.43% 77.78% 
       

CD2.09b Canran o’r archwiliadau 
mewnol sydd yn cyrraedd barn 
“B” neu well 
(Cyfanswm Chwarterol) 

100% 69.23% 94.1% 90.9% 86.7% 71.43%   
       

CD2.14 Cyfran o'r gweithrediadau 
cytuned
[...]
wn yn eich atgoffa fod yr holl faterion eisoes wedi bod yn destun trafodaeth 

ac wedi eu craffu mewn cyfarfodydd o’r timau rheoli perthnasol, oedd hefyd yn 

cynnwys cynrychiolaeth o’r pwyllgor craffu. 

 

1.3 Ar y cyfan, rwy’n fodlon gyda pherfformiad y mwyafrif o’r prosiectau a’r mesurau 

rwy’n gyfrifol amdanynt. Fel rwyf wedi adrodd yn flaenorol, mae nifer o’r 

mesuryddion perfformiad y maes plant yn cynrychioli cynnydd cyffredinol mewn 

pwysau gwaith o ganlyniad i niferoedd uchel o blant mewn gofal. 

 

 

Tud. 21

Eitem 7

mailto:cabinet@gwynedd.llyw.cymru


  

2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR  

 

2.1. Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad.  

 

 

3. RHESYMAU DROS ARGYMELL Y PENDERFYNIAD 

 

3.1. Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad effeithiol a’n bod yn ymateb yn rhagweithiol 

i’r angen i fod yn cyflawni arbedion effeithlonrwydd yn unol â’r disgwyl. 

 

4. PROSIECTAU’R CYNLLUN STRATEGOL 

 

4.1. P8 -  Rhaglen Ymyrraeth Gynnar/Ataliol ar gyfer grwpiau o blant a phobl ifanc 

bregus Gwynedd. 

 

4.2 Pwrpas y prosiect hwn yw gosod cyfeiriad a sefydlu blaenoriaethau ar gyfer 

agenda ataliol yng Ngwynedd, gan weithio yn aml asiantaethol er mwyn sicrhau 

ein bod yn canolbwyntio ein hymdrechion yn gwneud y pethau cywir yn y 

llefydd cywir. Bydd y prosiect yn sicrhau ymyrraeth gynnar ac yn pwysleisio bod y 

gefnogaeth briodol yn cael ei rhoi ar yr adeg gywir i blant a theuluoedd. Y 

bwriad yma yw sicrhau bod rhaglen glir o wasanaethau ataliol ar gael i blant, 

pobl ifanc a theuluoedd Gwynedd sydd â pherchnogaeth draws -sector, yn 

cynnwys y trydydd sector.      

 

4.3 Mae’r gwaith ar ail gomisiynu a blaenoriaethu adnoddau rhaglen Teuluoedd yn 

Gyntaf ar gyfer 2017/18 ar droed. Mae ymgynghorydd annibynnol wedi ei 

gomisiynu sydd wedi cychwyn ar y gwaith o werthuso’r rhaglen gyfredol 

Teuluoedd yn Gyntaf yng Ngwynedd. Mae’r rhaglen yn ei ffurf bresennol wedi 

bod yn weithredol ers 4 blynedd ac wrth gynllunio ar gyfer rhaglen i’r dyfodol, 

mae angen gwell dealltwriaeth o lwyddiannau’r ddarpariaeth dros y cyfnod. 

 

4.4      Bydd yr arfarniad yn gwerthuso budd ariannol y rhaglen bresennol ac yn ystyried 

llwyddiannau a gyflawnwyd i deuluoedd yng Ngwynedd. Bydd hefyd yn 

adnabod modelau o ymarfer da ac adnabod cyfleoedd ar gyfer rhaglen i’r 

dyfodol. Bydd yr arfarniad yma yn arwain at gynllunio i’r dyfodol yn unol â 

blaenoriaethau Llywodraeth Cymru a gofynion lleol Gwynedd sydd eisoes wedi 

eu hadnabod yn yr asesiad anghenion sef; oediad iaith a llefaredd; rhiantu a 

chefnogaeth gydag ymddygiad; mynediad i wasanaethau iechyd meddwl lefel 

isel a chefnogaeth i bobl ifanc yn eu harddegau. 

 

4.5 Rydym mewn cyfnod trosiannol y Rhaglen bresennol gyda’r Cynllun newydd yn 

cychwyn ar y 1af o Ebrill, 2018. Bydd adroddiad arfarnu yn cael ei gyflwyno Mis 

Medi 2017 a bydd hwn yn help i osod cyfeiriad ar gyfer cynllunio strategaeth 

cefnogi teuluoedd yn ei gyfanrwydd yn ogystal â strwythuro gwasanaethau 

plant a chefnogi teuluoedd i’r dyfodol. 

 

4.6    Edrychaf ymlaen at gael eich diweddaru ar y cynlluniau yma yn fy adroddiad 

nesaf. 

 

Tud. 22



                                                 

5. MESUR PERFFORMIAD 

 

5.1  Mae’r perfformiad yn erbyn y mesurau yn adlewyrchu yn gyffredinol llwyth 

gwaith cynyddol yn sgil y cynnydd mewn achosion plant mewn gofal a phlant 

sydd ar y gofrestr amddiffyn plant. 

 

5.2 Mae’r tuedd yn parhau o ran y cynnydd yn y nifer o blant mewn gofal. Ar hyn o 

bryd mae 224 o blant Gwynedd mewn gofal. Yn ôl ‘Ystadegau Cymru’, 

niferoedd plant mewn gofal Gwynedd yw’r ail uchaf o fewn y Cynghorau Teulu 

Gwledig yr ydym yn cymharu gydag hwynt. (ffigyrau Mawrth 2016). Amlygwyd 

maes arall o ‘risg’ ynghlwm a’r adran sef y cynnydd yn y nifer o blant ar y gofrestr 

amddiffyn plant.  Mae 97 plentyn ar y gofrestr amddiffyn plant ar hyn o bryd sydd 

yn gynnydd o 17 ers chwarter 4 (2016/17).  

 

5.3 Trafodwyd mewn peth manylder yn y Cyfarfod Herio Perfformiad adr
[...]
MC32 

Canran y plant sy’n derbyn gofal ar 31 Mawrth sydd â phrofiad o symud ysgol unwaith 
neu fwy yn ystod cyfnod neu gyfnodau o dderbyn gofal, nad oedd y symud hwnnw 
oherwydd trefniadau trosiannol, yn y 12 mis hyd at 31 Mawrth 

22.8% 16.10% 18.1% 
 

17.7% 2% 

 T
ud. 28



CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

 

 

 
Cyswllt: 

01286 679868 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

www.gwynedd.gov.uk 

 
Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd 

  

1. CYFLWYNIAD 

 

1.1. Pwrpas yr adroddiad yma yw diweddaru fy nghyd aelodau ar yr hyn sydd wedi 

digwydd yn y meysydd yr wyf yn gyfrifol amdanynt fel yr Aelod Cabinet Priffyrdd 

a Bwrdeistrefol. Bydd hyn yn cynnwys amlinellu’r hyn sydd wedi digwydd yn erbyn 

addewidion Cynllun y Cyngor 2017/18; lle mae’r mesurau perfformiad arni; a’r 

diweddaraf o ran cynlluniau arbedion a thoriadau. 

 

1.2. Yr unig addewidion sy’n berthnasol i Gynllun y Cyngor yw’r cynlluniau arbedion 

ac mae yna ddiweddariad ar y rhain yn rhan 4 o’r adroddiad.. 

 

1.3. Byddwn yn eich atgoffa fod yr holl faterion eisoes wedi bod yn destun trafodaeth 

ac wedi eu craffu mewn cyfarfodydd o’r Timau Rheoli oedd hefyd yn cynnwys 

cynrychiolwyr o’r Pwyllgorau Craffu perthnasol. 

 

1.4. Ar y cyfan, rwy’n fodlon gyda pherfformiad y mesurau yr wyf yn gyfrifol 

amdanynt. 

 

  

Dyddiad: 12fed o Fedi 2017 

Teitl yr Eitem: Adroddiad Perfformiad yr Aelod Cabinet Priffyrdd 

a Bwrdeistrefol 

Pwrpas: Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Gareth Griffith 

Swyddog Cyswllt: Dilwyn Williams, Prif Weithredwr 

  

Tud. 29

Eitem 8

mailto:cabinet@gwynedd.llyw.cymru


 

2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

 

2.1 Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad.  

3. Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD 

 

3.1. Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad effeithiol. 

 

3. PERFFORMIAD  

 

Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol 

 

3.1. Mae cynnal amgylchedd lleol o safon uchel ac edrychiad strydoedd a mannau 

cyhoeddus yn bwysig i drigo
[...]
tyngiad yn y cyfraddau ailgylchu/compostio gan fusnesau. Gyda 

gofynion cenedlaethol yn ei gwneud yn orfodol i fasnachwyr ddidoli eu gwastraff 

mae Grŵp Tasg wedi ei sefydlu sy’n edrych brosesau er mwyn ei wneud yn fwy Tud. 30



deiniadol iddynt yn ariannol. Byddaf yn cadw golwg ar y gwaith hyn er mwyn 

gweld os y bydd yn cael effaith ar y cyfraddau.  

 

3.7. Fel y nodwyd yn adroddiadau perfformiad diwethaf fy rhagflaenydd yr hyn sy’n 

bwysig i bobl Gwynedd yw bod eu gwastraff yn cael ei gasglu ar y dyddiad 

cywir. Er nad ydym wedi cynnwys mesur ar hyn yn y set o fesurau eto gallaf 

adrodd bod 1.086 miliwn o gasgliadau gwastraff wedi cael eu gwneud yn y 

cyfnod o Ebrill i Fehefin gyda 2,372 o gwynion wedi eu derbyn nad oeddem wedi 

casglu (neu 0.22%).  

 

3.8. Mae dadansoddiad wedi ei wneud i ganfod y rhesymau pam er mwyn gwella y 

gwasanaeth. Ar yr olwg gyntaf ‘roedd tua hanner yr achosion yn deillio 

oherwydd camgymeriad y gwasanaeth a’r hanner arall oherwydd methiant i roi’r 

cynhwysydd allan neu roi’r cynhwysydd anghywir allan. Bydd y mesur hwn yn 

cael ei gynnwys fel rhan o fesurau’r Adran yn y dyfodol.  

 

3.9. Mae’n bwysig bod busnesau a thrigolion Gwynedd yn medru symud yn rhwydd a 

diogel o fewn y Sir a nod y Gwasanaeth Priffyrdd yw cyflawni hynny gan geisio 

cynnal safon ein ffyrdd. Yn flynyddol y caiff y mesurau ar safon y ffyrdd eu mesur 

a disgwylir y bydd yr asesiad nesaf  yn cael ei gwblhau yn ystod mis Tachwedd.  

 

3.10. Nodir bod perfformiad y mesur Nifer o ddyddiau gymerwyd ar gyfartaledd yn 

ystod y flwyddyn i atgyweirio holl ddiffygion ar lampau stryd (Mesur THS/009) yn 

parhau i wella gyda’r achosion yn cymryd 2.34 diwrnod ar gyfartaledd yn y 

cyfnod dan sylw o’i gymharu a chyfartaledd o 2.52 yn 2016/17 a 2.76 yn 2015/16.  

 

3.11. Fodd bynnag, daeth i’r amlwg fod y mesur yn cynnwys achosion sydd o fewn 

rheolaeth y Cyngor yn unig ac nid yw’n cynnwys y rhai sy’n gyfrifoldeb ar Scottish 

Power. Gan mai’r amser y mae’r ei gymryd i atgyweirio’r lamp sy’n bwysig i 

drigolion Gwynedd heb ystyried pwy sydd a chyfrifoldeb am wneud hynny wedi 

gofyn am fesur sy’n cofnodi hyn i’r dyfodol er mwyn rhoi gwir adlewyrchiad o’r 

sefyllfa. 

 

Adran Ymgynghoriaeth Gwynedd 

3.12. Ar gyfer yr Adran yma mae un prif fesur wedi ei adnabod sef Elw yn erbyn targed. 

Nodir fod y sefyllfa yn gymharol gadarnhaol ar gyfer y cyfnod o Ebrill i Mehefin 

gyda’r tafluniad diweddaraf yn rhagweld diffyg o £62,153 ar ddiwedd y 

flwyddyn. Mae hyn yn cymharu’n ffafriol gyda’r sefyllfa yn yr un cyfnod mewn 

blynyddoedd blaenorol lle’r oedd diffyg o £110,081 yn 2016/17 a diffyg o 

£165,056 yn 2015/16.  

 

3.13. Fel sydd wedi ei nodi mewn adroddiadau gan fy rhagflaenydd mae pwyslais y 

mwyafrif o’r Unedau o fewn yr Adran hon ar greu incwm ond mae agweddau o 

waith yr  Uned Rheolaeth Adeiladu a’r Uned Dŵr ac Amgylchedd yn cael effaith 

uniongyrchol ar drigolion Gwynedd. 

 

3.14. Mae’r Uned Rheolaeth Adeiladu yn gyfrifol am sicrhau bod gwaith adeiladu yn 

cwrdd â’r safonau adeiladu gan wneud yn siŵr fod adeiladau yn ddiogel, iach, 

yn effeithlon o ran defnydd ynni ynghyd â darparu cyfleusterau i’r anabl. 

 Tud. 31



3.15. Dengys y wybodaeth ar gyfer Arolwg bodlonrwydd y cwsmer, y ffigwr ar 

gyfartaledd a roddir gan gleientiaid am eu gwasanaeth rheolaeth adeiladu (sgôr 

allan o 10) (Mesur BC-1) bod y sgôr cyfartalog ar gyfer y cyfnod Ebrill i Mehefin yn 

9.4 allan o 10 sy’n gyson hefo perfformiad cyfartalog 2016/17 o 9.3. Rwyf wedi 

gofyn i’r Rheolwr nodi unrhyw faterion a amlygwyd gan gwsmeriaid ynghyd a 

chamau sydd wedi eu rhoi yn eu lle er mwyn ymateb pan yn adrodd yn y 

dyfodol. Yn ogystal, rwyf hefyd wedi awgrymu y dylid cyflwyno’r wybodaeth fel 

graff dros amser er mwyn dangos tueddiadau. 

 

4. SEFYLLFA ARIANNOL/ ARBEDION 

 

Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol 

Cynlluniau 2013/14 – 2015/16 

4.1. Mae dau gynllun hanesyddol gwerth cyfanswm o £80,000 heb eu gwireddu:  

4.1.1. Erbyn 
[...]
sanaethau Stryd
PB15 Canran o'r graffiti/posteri sy'n ymguddio arwyddion traffig ac yn 

achosi peryglon, glanhawyd/cliriwyd o fewn 24 awr i'r amser hysbyswyd
100 100 100.00 100 100

Gwasanaethau Stryd
PB16 Canran o'r graffiti/posteri hiliol/tramgwyddol ar eiddo'r Cyngor, 

glanhawyd/cliriwyd o fewn 5 diwrnod gwaith i'r amser hysbyswyd
100 100 100.00 100 100

Gwastraff ac Ailgylchu WMT/004 Canran y gwastraff trefol yrrwyd i'w dirlenwi 45.94 43.33 34.34 30.62 35.19

Gwastraff ac Ailgylchu
WMT/009 Canran y gwastraff trefol a gesglir gan yr Awdurdod Lleol ac a 

gaiff ei baratoi ar gyfer ei ailddefnyddio, ailgylchu neu ei gompostio
54.3 55.25 58.7 62.34 59.98

Gwastraff ac Ailgylchu PB51 Canran lefelau ailgylchu/compostio masnachol 30.79 35.45 41.44 40.5 38.53

Gwastraff ac Ailgylchu PB60 Uchafswm tunelledd gwastraff pydradwy a dirlenwir (Lwfans tirlenwi) 19,650.00 18,603.00 15,329.00 16,989.00 4,352.00

Ymgynghoriaeth Gwynedd

T
ud. 34



Atodiad 1

Gwasanaeth Pennawd
Perfformiad 

2016/17

Perfformiad 

Ebrill - Mehefin 

2017-18

Ymgynghoriaeth 

Gwynedd

BC-1 Arolwg bodlonrwydd y cwsmer, y ffigwr ar gyfartaledd a roddir gan 

gleientiaid am eu gwasanaeth rheolaeth adeiladu (ffigwr roddwyd allan o 

uchafswm sgôr bodlonrwydd o 10)

9.3 9.4

Ymgynghoriaeth 

Gwynedd

BC-2 % y ceisiadau Rheolaeth Adeiladu cynlluniau llawn a gymeradwywyd 

yn ystod y flwyddyn
92.2 95.6

Ymgynghoriaeth 

Gwynedd

BC-3 Nifer y dyddiau ar gyfartaledd a gymerwyd i wirio cais cynlluniau llawn 

(penderfyniad cyntaf) 
19.0 13.0

Ymgynghoriaeth 

Gwynedd
BC-4 Amser ymateb i ymdrin â strwythurau peryglus, ar ôl hysbysiad  (oriau) 1.8 2

Elw yn erbyn y targed

T
ud. 35



Atodiad 1

T
ud. 36


	Rhaglen
	5 DEDDF YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL, TROSEDDU A PHLISMONA 2014: DIWYGIO PWERAU YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL
	6 ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET CYLLID
	Eitem 6 - Atodiad 1 - Adroddiad Aelod Cabinet Cyllid

	7 ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET AR GYFER PLANT A CEFNOGI TEULUOEDD
	Eitem 7 - Atodiad 1 - Adroddiad Perfformiad Aelod Cabinet Plant a Chefnogi Teuluoedd

	8 ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET PRIFFYRDD A BWRDEISTEFOL AC YMGYNGHORIAETH
	Eitem 8 - Atodiad 1 - Adroddiad Perfformiad Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol




Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 12 Medi 2017 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 12 MEDI 2017 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Mair Rowlands, Craig ab Iago, Gareth Wyn Griffith, 
Peredur Jenkins, Dafydd Meurig, Dilwyn Morgan, W. Gareth Roberts, Gareth Thomas a 
Ioan Thomas 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Rhun ab Gareth (Uwch 
Gyfreithiwr), Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr 
Corfforaethol)  
 
Eitem 5: Catherine Roberts (Rheolwr Diogelwch Cymunedol) 
Eitem 7: Llinos Edwards (Uwch Swyddog Gweithredol) 
Eitem 8: Gwyn Morris Jones (Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol) 

 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod. 

Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau 
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu. 

 
 

 
5.   DEDDF YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL, TROSEDDU A PHLISMONA 

2014: DIWYGIO PWERAU YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL 
 

 Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Mair Rowlands 
 
PENDERFYNWYD 
 

Derbyn yr adroddiad chytunwyd a’r argymhellion canlynol: 



Y CABINET Dydd Mawrth, 12 Medi 2017 

 Gadael i’r Gorchmynion Gwarchod Mannau Cyhoeddus newid i fod yn 
Gorchymyn Mannau Cyhoeddus Dynodedig ar 19 Hydref 2017 

 I adolygu’r gorchmynion, gan ystyried yr agweddau a nodwyd ym mhwynt 
3.02 yn yr adroddiad.  

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr arddodiad gan nodi mai newid yn y ddeddfwriaeth, sydd yn effeithio ar y 
gorchmynion penodol sydd yn eu lle ar hyn o bryd, yw’r rheswm tu ôl i’r argymhelliad o 
newid  y gorchmynion. Pwysleisiwyd fod ymgynghoriad a’r adran Gyfreithiol a’r Heddlu yn 
sail i’r argymhelliad i newid gorchmynion i fod yn Orchymyn Mannau Cyhoeddus 
Dynodedig, ond byddant yn cael eu hadolygu’n unigol.  
 
Nodwyd fod y pwerau Gorchmynion Mannau Cyhoeddus Dynodedig yn galluogi awdurdod i 
ddyrannu mannau ble mae cyfyngiadau ar yfed yn gyhoeddus yn gyfredol, a bu i’r heddlu 
gyflwyno tystiolaeth i gefnogi’r 7 gorchymyn sydd yng Ngwynedd ar hyn o bryd. Mynegwyd 
fod rhai o’r gorchmynion presennol yn rhai hanesyddol a bod y sefyllfa wedi newid bellach. 
Bydd y gorchmynion newydd yn taclo llawer mwy nac alcohol yn unig, bydd yn taclo pobl 
sydd yn ymddwyn yn wrthgymdeithasol yn ogystal.  
 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 
 Gofynnwyd os y bydd unrhyw gostau ychwanegol o ganlyniad i’r newid mewn 

gorchymyn – nodwyd y bydd ychydig o gostau gydag arwyddion ond wedi gofyn i’r 
heddlu am gymorth gyda hyn.  

 
 

 
6.   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET CYLLID 

 
 Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Peredur Jenkins  

 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad 
 
TRAFODAETH 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad a nodwyd ei fod yn gyfforddus a’r perfformiad y 
prosiectau a bod camau priodol wedi ei gymryd er mwyn gwella’r perfformiad.  
 
Mynegwyd fod Sianel Ddigidol a Hwyluso Cysylltu gyda’r Cyngor yn parhau i fod 
yn flaenoriaeth, a bydd y sianel yn cael ei ail-lansio yn yr Hydref. Nodwyd fod 
offer cyfrifiadurol newydd wedi ei gyflwyno ym mis Mai i aelodau, a bod rhywfaint 
o broblemau wedi codi wrth eu cyflwyno. Yn dilyn trafodaeth gydag aelodau bydd 
mwy o hyfforddiant yn cael ei gynnig er mwyn gwneud y mwyaf o’r offer.  
 
Mynegwyd fod canran archwiliadau yn y Cynllun Archwilio sydd un ai wedi eu 
cau neu sydd ag adroddiad terfynol wedi ei ryddhau wedi ei leihau i 3.33% ar 
gyfer chwarter cyntaf o’i gymharu â 17.5% yn yr un cyfnod y llynedd. Nodwyd fod 
hyn o ganlyniad i broblemau staffio a olygwyd diffyg o ddau archwiliwr llawn 
amser yn ystod y cyfnod. Ymhellach i broblemau systemau cyfrifiadurol y Cyngor 
am ddiwrnod ym mis Mehefin, nodwyd byddai addasiad i fesur er mwyn cofnodi 
hyn yn well.  



Y CABINET Dydd Mawrth, 12 Medi 2017 

 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 

 Holwyd wrth edrych ar fesurau hawliau yswiriant os yw canran yn ffordd 
gywir o’i fesur perfformiad, a pe bai ffigwr penodol yn fwy cywir. Eglurwyd 
ei fod yn faes anodd i fesur perfformiad cyfredol, gan allasai hawliadau 
cyfredol fod am ddigwyddiadau blynyddoedd yn ôl. Nodwyd hefyd fod yr 
adran wedi treialu amrywiol ffyrdd o fesur hyn ond nodwyd y byddem yn 
edrych arno eto yn y cyfarfod herio perfformiad nesaf.  

 Mynegwyd fod y ffigwr yn gyson wrth edrych ar Ddiogelwch arian y Cyngor 
wrth adnau arian mewn banciau. Nodwyd fod hynny yn adlewyrchu’r 
flaenoriaeth i gadw arian yn saff, a’i bod yn anodd dod o hyd i lefydd sy’n 
talu llog rhesymol.  

 
 
 

 
7.   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET AR GYFER PLANT A 

CEFNOGI TEULUOEDD 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Dilwyn Morgan 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad, gan nodi y dylid cael adroddiad 
penodol i’r Cabinet i adrodd ar gynigion y Rhaglen Ymyrraeth Gynnar / Ataliol ar 
gyfer grwpiau o blant a phobl ifanc bregus Gwynedd yn hytrach na’i gynnwys fel 
rhan o’r  adroddiad perfformiad nesaf.  
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan bwysleisio ei bod yn bleser cyflwyno adroddiad 
perfformiad cyntaf fel aelod Cabinet. Mynegwyd mai'r prif bryder yw’r tuedd sy’n 
parhau o ran cynnydd mewn nifer y plant mewn gofal. Nodwyd fod gwaith yn cael 
ei wneud gan ymgynghorydd annibynnol i werthuso’r rhaglen gyfredol ar gyfer 
Ymyrraeth Gynnar / Atalion ar gyfer grwpiau o blant a phobl ifanc bregus 
Gwynedd. Bydd yn adnabod modelau o ymarfer da.  
 
Wrth edrych ar Fesur Perfformiad nodwyd fod llawer o’r mesuriadau yn rhai 
statudol wedi ei gosod gan y Llywodraeth, ac mae’r rhain yn cael eu newid ac 
addasu yn aml. Nodwyd y bydd strategaeth newydd yn ystod y misoedd nesaf a 
bydd angen edrych ar bwrpas mesurau er mwyn bod yn fwy cyson a 
chynorthwyo’r adran i ddatblygu.  Nodwyd ei bod yn amser heriol ond cyffroes i 
ddatblygu’r maes. Pwysleisiwyd fod y strategaeth yn ymgorffori ffordd wahanol o 
weithio a gweithio’n drawsadrannol.  
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 

 Eglurwyd fod cynnydd mewn gwariant o ganlyniad i gynnydd mewn nifer y 
plant mewn gofal, a bod gorwariant un-tro eleni er gwaethaf darpariaeth 
cyllideb ychwanegol. Nodwyd bod disgwyliad i’r Adran gymryd camau 
priodol er mwyn rheoli’r gwariant yn y tymor canol.   

 Mynegwyd er bod diogelu plant yn sylfaen gadarn gan yr Adran mae 



Y CABINET Dydd Mawrth, 12 Medi 2017 

angen sicrhau fod cefnogi teuluoedd hefyd yn cael sylw haeddiannol, a 
dyma’r gwaith mae’r Pennaeth yn ei wneud gyda’i thîm ar hyn o bryd.  

 Wedi cael grantiau dros y blynyddoedd i Gefnogi Teuluoedd, mae yna 
berygl i ni gael ein gyrru ac arwain gan y grant. Ond beth mae’r 
ymgynghoriad annibynnol wedi ei danlinellu yw bod angen gwneud y 
pethau iawn i bobl Gwynedd ac angen mwy o hyblygrwydd gan 
Lywodraeth Cymru. Mynegwyd fod angen trafodaeth bellach ar yr 
ymgynghoriaeth annibynnol, a bydd angen ei gyflwyno mewn adroddiad 
penodol i’r Cabinet. 

 
 
 

 
8.   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET PRIFFYRDD A 

BWRDEISTEFOL AC YMGYNGHORIAETH 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Gareth Griffith 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad.  
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad a nodwyd fod yr Aelod Cabinet yn fodlon a’r mesurau. 
Wrth edrych ar yr adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol nodwyd fod gostyngiad yng 
nghanrannau lefelau ailgylchu/ compostion masnachol, pwysleisiwyd fod grŵp 
tasg wedi ei sefydlu sy’n edrych ar brosesau i’w wneud yn fwy deniadol yn 
ariannol. Mynegwyd fod 1.086 miliwn o gasgliadau gwastraff wedi ei gwneud yn 
ystod y cyfnod a bod canran y cwynion nad oedd gwastraff wedi ei gasglu yn 
0.22%.  
 
Mynegwyd wrth edrych ar yr adran Ymgynghoriaeth mai elw yn erbyn targed yw 
prif fesur yr adran. Nodwyd fod y sefyllfa yn gymharol gadarnhaol ar gyfer cyfnod 
Ebrill i Fehefin. Pwysleisiwyd fod arolwg bodlonrwydd cwsmer am wasanaeth 
thollaeth adeiladu wedi codi 0.1 yn ystod y chwarter i fod yn 9.4 allan o 10 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 

 Gofynnwyd pam fod niferoedd gwastraff i’w ailgylchu wedi disgyn a 
niferoedd gwastraff i’w dir lenwi wedi codi - mynegwyd ei fod y misoedd 
Ebrill i Fehefin yn hanesyddol yn debyg. Pwysleisiwyd unwaith y bydd 
Parc Adfer Glannau Dyfrdwy, sydd yn gynllun 5 sir ar draws y Gogledd, a 
fydd yn llosgi gwastraff yn agor yn 2019 bydd gostyngiad yn y gwastraff i’w 
dirlenwi yn lleihau i 0% o 35.1%. 

 Nodwyd mai un o’r prif faterion sy’n poeni pobl Gwynedd yw’r ysbwriel ar 
ôl casglu ailgylchu - nodwyd fod yr adran wedi newid cerbydau erbyn hyn 
ac y dylai wella’r sefyllfa, yn ychwanegol at hyn mae camau disgyblu os yn 
casglu ac yn gadael unrhyw ysbwriel.  

 Holwyd gyda'r adran ymgynghoriaeth beth oedd y rhagolygon i ddenu 
gwaith - mynegwyd fod yr adran yn gweithio yn galed i ddenu cynlluniau 
gwaith. Nodwyd fod yr adran yn adran unigryw i lywodraeth leol a'i fod yn 



Y CABINET Dydd Mawrth, 12 Medi 2017 

cyfrannu at gost gwasanaethau ac yn creu swyddi gwerth uchel ac o 
ansawdd.  

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.15 y.h. 
 
 

CADEIRYDD 
 


